付系统延伸到社会的各个角落,例如零售商店、超级市场、企事业单位以至家庭,从而为客

户进行支付账单、申请信贷、转账、咨询、缴纳税金、进行房地产经营等金融活动提供方便、
快捷的服务。

尤其是在网络时代,EFT系统的应用已经发展成一个集Intranet、Extranet和Internet
于一体的广泛的电子支付网络系统(图3-4)。

图3-4 电子支付网络系统

3.2.2 我国的支付系统

自1979年起,中国的银行体制逐渐由以前中央计划经济下的单一银行体制改变为现代

市场经济条件下的两层结构的银行体制。这个体制包括中国人民银行(作为中央银行)、四
大国有商业银行、股份制商业银行、合作银行、政策性银行以及外国银行的分行和代表处。

随着两层结构银行体制的建立,中国支付系统也从保存计划经济活动的财务记录手段

变为与市场经济相适应的支付系统。中国支付系统的演变受到环境、文化以及经济条件和

基础设施等诸多因素的影响,其中两个最明显的特征是银行结构和中央银行账户结构。

1.银行结构

中国的银行结构要比其表面情况复杂得多。虽然在中国只有为数不多的大型银行机

构,但每一家国有商业银行都有数目众多的分支机构,这些分支机构依据地域范围按照规

定的等级进行运作。在许多情况下,每一地域和每一分支机构的运作都可以被看作是独立

的实体。因此,即使是在一家银行内,各分支机构的业务处理程序和标准也可能依地区不

同而有所不同,每一分支机构,甚至是县级支行都可以在中央银行当地分/支行开设独立的

账户,而每一个在中央银行开立账户的分支机构都代表一个独立的支付业务处理单位,这
样一来就形成了十分复杂的被分割的支付环境。这种现实结构远比想象中只计算为数不

多的主要商业银行的数目的情形要复杂得多。

2.中央银行账户结构

商业银行所持有的中央银行账户的结构在支付交易的清算和结算中起着十分重要的

50

作用。国有大商业银行具有和中央银行相似的多层次式结构。以中央银行为例,其层次结

构从1家总行到9家分行(省、自治区、直辖市)到326家中心支行(城市、地区分行)再到

1827家县级支行。每一家国有商业银行的结构也大致如此,区别是分支机构的数目各不

相同。
在每一级中,商业银行必须在相应的中央银行分支机构开设账户。一般地,各商业银

行之间、同一家商业银行各分行之间相互不开设账户。当然,也有少数例外情况。
商业银行的每一家主要分支机构都要在当地人民银行分支机构开设储备金账户、备付

金账户和贷款账户。

1)储备金账户

目前,大型金融机构法定储备的要求为吸收存款的17%。该账户余额是封存资金,不
得用于支付清算,通常需要每隔一定时间就根据存款数量进行相应的调整。我国历次存款

准备金率的调整情况见表3-1。

表3-1 存款准备金率的历次调整

次数 时 间 调整前/% 调整后/% 变化幅度/%

25 2015年10月23日 17.50 17.00 -0.50

24 2015年8月25日 18.00 17.50 -0.50

23 2015年6月27日 18.50 18.00 -0.50

22 2015年4月19日 19.50 18.50 -1.00

21 2015年2月4日 20.00 19.50 -0.50

20 2012年5月12日 20.50 20.00 -0.50

19 2012年2月24日 21.00 20.50 -0.50

18 2011年12月5日 21.50 21.00 -0.50

17 2011年6月14日 21.00 21.50 0.50

16 2011年4月21日 20.00 20.50 0.50

15 2011年2月24日 19.00 19.50 0.50

14 2011年1月20日 18.50 19.00 0.50

13 2010年12月20日 18.00 18.50 0.50

12 2010年11月29日 17.50 18.00 0.50

11 2010年5月10日 16.50 17.00 0.50

10 2010年1月18日 15.50 16.00 0.50

9 2008年12月22日 16.00 15.50 -0.50

8 2008年9月25日 17.50 16.50 -1.00

7 2008年6月15日 16.50 17.00 0.50

6 2008年4月25日 15.50 16.00 0.50

第3章 支付体系与支付工具

51

续表

次数 时 间 调整前/% 调整后/% 变化幅度/%

5 2008年1月25日 14.50 15.00 0.50

4 2007年12月25日 13.50 14.50 1.00

3 2007年9月25日 12.00 12.50 0.50

2 2007年6月5日 11.00 11.50 0.50

1 2007年4月16日 10.00 10.50 0.50

  2)备付金账户

备付金账户用于支付的清算和结算、商业银行的缴存款。一般是吸收存款的5%~
7%。目前,备付金是指商业银行存入中央银行的、超过存款准备金的那部分存款,一般称

为超额准备金。

3)贷款账户

贷款账户的建立表明该商业银行分/支行可以从中央银行得到一定的贷款限额。该信

贷规模在由中央银行和商业银行总行制定后按地区和机构分配。
对于储备金和超额准备金存款,中央银行支付利息,但利率较市场利率低一些。支付

交易的资金结算是通过商业银行分行在中央银行的备付金账户之间的资金转账实现的。
由于在同一管理等级上,各商业银行、各分行相互不开设账户,同一级人民银行分/支行之

间也互不开设账户,所以支付结算经常需要把资金转账到上一级人民银行机构。这种账户

开设、管理方式和商业银行各分支机构的半自治运营特点决定了在中国目前的情况下,所
谓跨行支付结算实际上是跨分/支行的支付结算。

3.中国目前的支付系统

目前,中国存在以下8类支付系统。

• 同城清算所。

• 全国电子联行系统。

• 全国手工联行系统。

• 全国电子资金汇兑系统(指四大国有商业银行的行内系统)。

• 银行卡授权系统。

• 邮政汇兑系统。

• 网上支付系统。

• 中国国家现代化支付系统。
虽然每一分系统所使用的支付工具各不相同,但是它们之间(除了邮政汇兑系统以外)

具有一个共同特点,即在中国目前的银行管理体制下,这些系统都是跨分行的系统,而不是